postos sob demanda, de forma a totalizar a carga horária.

10.2. Os Postos com a contemplação das cargas horárias, descrição, CCT sugerida e requisitos:

Posto: Auxiliar de Serviços Gerais – CBO 5142-25
10.2.1. Carga horária: 40 horas (posto fixo); 8 horas/dia (postos fixos)

10.2.2. Salário-base CCT: R$ 1.580,00 (um mil quinhentos e oitenta reais) Piso salarial da
categoria SINTECAP-TO / SINGAREHST

10.2.3. Descrição: Execução de atividades de limpeza e conservação/higienização de
ambientes, visando a manutenção de um ambiente salubre, higienizado e organizado, proporcionando
condições adequadas de uso para passantes e funcionários, bem como a conservação dos bens móveis

[...]

tecnologias adequadas e reconhecidas possibilita a redução dos níveis de emissão sonora,
atendendo às normas ambientais e de saúde ocupacional.

Posto: Motorista executivo – CBO 7823-05
10.2.10. Carga horária: 40 horas (posto fixo); 8 horas/dia (postos fixos e sob demanda)

10.2.11. Salário-base CCT: R$ 3.112,15 (três mil cento e doze reais e quinze centavos). Piso
salarial categoria motorista executivo (SIMTROMET)

10.2.12. Descrição (segundo o Ministério do Trabalho): Dirigem e manobram veículos e
transportam pessoas, cargas, valores, pacientes e material biológico humano. Realizam verificações e

[...]

d) Transmitir mensagens orais e escritas.

e) Executar tarefas correlatas à função.

f) Recolher o veículo ao final da jornada em local designado.

g) Zelar pelo patrimônio público.

Posto: Recepcionista – CBO 4221-05 
10.2.17. Carga horária: 40 horas

10.2.18. Salário-base CCT:  R$ 1.606,00 (um mil seiscentos e seis reais). Piso salarial
(SINGAREHST).

10.2.19. Descrição (segundo o Ministério do Trabalho): Recepcionam e prestam serviços de
apoio a clientes, pacientes, hóspedes, visitantes e passageiros; prestam atendimento telefônico e
fornecem informações em escritórios, consultórios, hotéis, hospitais, bancos, aeroportos e outros

[...]

Controlar o acesso de visitantes, seguindo rigorosamente os
protocolos de segurança institucional.

V) Colaboração Interna: Interagir com as demais equipes, prestando apoio às demandas
internas.

Posto: Técnico de eventos – CBO 3548-20
10.2.23. Carga horária: 40 horas

10.2.24. Salário-base auferido: R$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais) (média de mercado)

10.2.25. Qualificação: Ensino superior tecnológico na área de serviços de organização de
eventos/cerimonial ou ensino médio com curso profissionalizante na área de eventos com experiência
de dois anos com eventos.

10.2.26.

[...]

Exercer outras atividades pertinentes e necessárias ao desempenho da função.

Estudo Técnico Preliminar (ETP) 1329218         SEI 00251.0148/2025-COREN-TO / pg. 25

Posto: Vigilante Armado – CBO 5173-30
10.2.27. Carga horária: 44 horas.

10.2.28. Salário-base auferido: R$ 3.629,66 (três mil seiscentos e vinte e nove reais e sessenta
e seis centavos) (SINTVISTO).

10.2.29. Descrição: a atividade é definida legalmente como a prestação de serviço de
segurança exercida com a finalidade de preservar a integridade do patrimônio de estabelecimentos
públicos ou privados, bem como preservar a integridade física das pessoas que se encontrem nos

[...]

y) A programação dos serviços deverão ser cumpridos, pela CONTRATADA, com
atendimento sempre cortês e de forma a garantir as condições de segurança das
instalações, dos colaboradores e das pessoas em geral.

Posto: Vigilante Desarmado – CBO 5173-30
10.2.45. Carga horária: 44 horas.

10.2.46. Salário-base auferido: R$ 3.629,66 (três mil seiscentos e vinte e nove reais e sessenta
e seis centavos) (SINTVISTO).

10.2.47. Descrição: a atividade é definida legalmente como a prestação de serviço de
segurança exercida com a finalidade de preservar a integridade do patrimônio de estabelecimentos
públicos ou privados, bem como preservar a integridade física das pessoas que se encontrem nos

[...]

Dessa forma, para deslocamentos dentro do estado, excetuadas as regiões situadas em raio inferior a 100
km da sede do Conselho, será aplicado o valor de R$ 320,00 (trezentos e vinte reais) por diária; já para
viagens a outros estados da federação e ao Distrito Federal, o valor será de R$ 456,00 (quatrocentos e
cinquenta e seis reais), conforme a classificação constante da tabela oficial.

10.30. Esses valores destinam-se a custear despesas com alimentação, hospedagem e locomoção
urbana, englobando também o dia de ida e de retorno, observadas as regras de proporcionalidade previstas